
N. 58

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE CON I
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: D.M.I. 30 GENNAIO 2020 E 11 NOVEMBRE 2020 - attribuzione ai comuni
dei  contributi  e  contributi  aggiuntivi   per  investimenti  destinati  ad  opere
pubbliche in materia di  efficientamento energetico e sviluppo sostenibile
per l’anno 2021. Articolo 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019 n. 160.
ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2021, addì 24 del  mese di GIUGNO alle ore  16:45, nella sala del Comune suddetto, si è

riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data

05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020 e prorogata con Decreto

del Presidente della Repubblica in data 24/03/2021,  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 105 in

data 04/05/2021.

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO __ X

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Assiste Segretario Generale Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell' Art. 49 comma 1 e Art. 149 bis comma

1 del T.U. n°267/200

Il Responsabile del Settore

F.to FELLA Carmine

Si esprime parere Favorevole in linea contabile attestante altresì la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Valentina COSMA

Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale



F.to Dott.ssa Giuliana Grasso



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIII PROPONE DI ADOTTARE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

Premesso che:

• Il  Ministero  dell’Interno  con  Decreti  del  14  e  30  gennaio  2020,  pubblicati

rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio

2020, disponeva l'assegnazione ai comuni per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal

2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160

(legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in

materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente,

a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

• L’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  dalla legge 13

ottobre  2020,  n.  126,  recante  «Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio

dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, disponeva l'incremento - nel  limite

massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti

investimenti;

• Il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  dell’11  novembre  2020  ha  provveduto

all'integrazione immediata dei contributi ai comuni gia' assegnati per l'anno 2021, sulla

base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;

• In applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per

l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia

alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere gia' previste e

finanziate, in materia di:

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento

dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di

edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia

da fonti rinnovabili;

b)  sviluppo territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilita',  nonche'

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per

fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto

del 30 gennaio 2020;

• Il comune beneficiario del contributo e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi

lavori che nel caso di ampliamenti di opere gia' previste e finanziate.

• Con  i  richiamati  Decreti  del  Ministero  dell’Interno  del  30  gennaio  2020  e  dell’11

novembre 2020 sono stati assegnati ai comuni aventi popolazione compresa tra 10.001

e 20.000 un contributo dell’importo di € 180.000,00 per l’attuazione degli interventi



sopra citati;

• con relazione tecnica prot. n. 9750 del 24.06.2021 redatta dall’Ufficio Tecnico sono stati

individuati,  per plesso scolastico, gli  interventi  preliminari  ritenuti  rilevanti  al  fine di

conseguire nuovo c.p.i. dei plessi scolastici di proprietà comunale;

Ritenuto, prioritario, in virtù delle somme assegnate al Comune di Carmiano (LE), pari ad €

180.000,00, di utilizzare le citate somme per l’esecuzione degli interventi preliminari ritenuti

rilevanti dall’Ufficio Tecnico al fine di conseguire nuovo c.p.i. dei plessi scolastici di proprieta’

comunale; 

Tanto  premesso,  il  Responsabile  del  Settore  VIII,  propone  l'adozione  del  seguente

provvedimento:

1. Di prendere atto della relazione tecnica redatta dall’ufficio tecnico da cui risultano gli

interventi  preliminari  ritenuti  rilevanti  e  gli  immobili  interessati  con  riferimento

all’adeguamento delle misure di sicurezza antincendio;

2. Di dare atto di  indirizzo al  Responsabile  del  Sett.  VIII  “Lavori  Pubblici”  al  fine di

attivare le procedure previste dal Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio

2020 e  dell’11  novembre  2020,  e  relativo  allegato C),  per  l’utilizzo del  contributo

assegnato a favore del Comune di Carmiano, pari ad € 180.000,00;

3. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale RUP per l’attuazione

degli investimenti da finanziarsi con i richiamati Decreti del Ministero dell’Interno del

14 gennaio 2020 e dell'11 novembre 2020, l’ing. Carmine Fella, già Responsabile del

Settore VIII;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA

Visto  il  D.P.R.  del  05.12.2019  di  nomina  della  Commissione  per  l'amministrazione  del

Comune di  Carmiano, con attribuzione dei poter di Sindaco, Giunta Comunale e Consiglio

Comunale; 

Vista la Deliberazione della C.S. con poteri di Giunta Comunale n. 1 del 12/12/2019 recante

“Modalità organizzative della Commissione”;

Acquisiti i pareri favorevoli in linea tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n. 267/00 – T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione per le motivazioni che qui 

si intendono integralmente riportate;

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con voti unanimi espressi nelle forme di 

legge, immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



Letto e sottoscritto

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.toDr.ssa Daniela BUCCOLIERO

F.toDr. Francesco Paolo D`ALESSIO

F.toDr. Michele MARCUCCIO

SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ___________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno                   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì  

Responsabile Segreteria

F.to Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  24/06/2021, decorsi __ giorni dalla data di

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì ___________


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	Assente
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________

	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________


